
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Segunda-feira •  21 de janeiro de 2019 •  Ano III • Edição Nº 237

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 016/2017) ............................................. 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 030/2018) ............................................. 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 055/2018) ............................................. 4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................................................................. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 001/2018) ............................................. 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 004/2018) ............................................. 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 005/2018) ............................................. 7
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 369/2017) ............................................. 8

SECRETARIA DE SAÚDE ................................................................................. 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 029/2018) ............................................. 9
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 034/2017) ............................................ 10
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 056/2018) ............................................ 11



Segunda-feira
21 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 237

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 016/2017)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 

 
Aditivo de nº 02/2018 ao Contrato Nº 016/2017. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: 
NEUSA PEREIRA DA SILVA, brasileira, portadora do RG. nº 2217778 SSP/BA e CPF. 151.775.215-91.  Objeto: 
aditamento de prazo do contrato nº 016/2017 - locação de 01 (um) imóvel situado à Rua Marechal Deodoro, nº 74 – 
Bairro Centro, na cidade de Paratinga - Ba, para Funcionamento Departamento de Tributação e Arrecadação 
Secretaria de Finanças da Prefeitura do município de Paratinga/Ba. Dotação: 03.00 /2.008 /36 Vigência: 
01/01/2019 à 31/12/2019. Data da assinatura: 28/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 

 

 



Segunda-feira
21 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 237

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 030/2018)

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
 

Aditivo de nº 01/2018, ao contrato Nº 030/2018. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. 
Contratada: SHEILA THIANI ATAIDE REIS - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o no 10.651.526/0001-95. Objeto: aditamento de prazo do contrato n° 030/2018 – 
fornecimento de materiais gráficos para atender as demandas das Secretarias do Município de 
Paratinga – Ba, de acordo com o art. 57, da Lei nº. 8.666/93, para utilização de saldo remanescente 
do contrato no Valor de R$ 378.879,60 (trezentos e setenta e oito mil oitocentos e setenta e nove 
reais e sessenta centavos). Vigência: 02/01/2019 à 30/11/2019. Dotação Orçamentária: Diversas. 
Assinatura: 31/12/2018. Jose Marcel José Carneiro de Carvalho – Prefeito. 

. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 



Segunda-feira
21 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 237

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 055/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  

 

Aditivo nº 01/2019 ao Contrato nº 055/2018. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: SIDNEY ANTONIO DE 
OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o no 10.617.992/0001-54.  Objeto: aditamento de prazo e valor do contrato nº 055/2018 -  
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETÁRIAS DO MUNICIPIO DE PARATINGA - BA, de acordo com arts. 57, & 1° e 65 & 1da Lei 8.666/93. Valor R$ 484.203,82 
(Quatrocentos e Oitenta e Quarto Mil Duzentos e Três Reais e Oitenta e Dois Centavos) . Dotação: Diversas. Vigência: 
02/01/2019 à 02/10/2019. Data da assinatura: 28/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 
 



Segunda-feira
21 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 237

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 001/2018)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO / CONTRATO 001/2018 

 
Aditivo de nº 02/2019, ao contrato Nº 001/2018. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. Contratada: E.W 

ENGENHARIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o no 24.302.863/0001-81. Objeto do Aditivo: aditamento de prazo de 
acordo o art. 57, & 2º da Lei 8.666/93 – Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DA 
REGIÃO DAS CAATINGAS ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PARATINGA/BA. Dotação: 1009/2064/44-90-51. 
Vigência: 05/01/2019 à 05/07/2019. Data da assinatura: 28/12/2018.  
 
 

 



Segunda-feira
21 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 237

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 004/2018)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO / CONTRATO 004/2018 

 
Aditivo de nº 02/2018, ao contrato Nº 004/2018. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. Contratada: COMPAC 
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o no 10.593.378/0001-08. Objeto do Aditivo: aditamento de prazo de 
acordo o art. 57, & 2º da Lei 8.666/93 – Objeto do Contrato: Contratação de empresa de Construção Civil para 
Prestação de Serviços de Reforma e Ampliação das Unidades Escolares na Região de Santo Onofre Zona Rural do 
Município de Paratinga/BA. Dotação:1009 / 2064 / 44-90-51. Vigência: 05/01/2019 à 05/07/2019. Data da assinatura: 
28/12/2018. Marcel José Carneiro de Carvalho - Prefeito 
 
 
 



Segunda-feira
21 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 237

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 005/2018)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO / CONTRATO 005/2018 

 

Aditivo de nº 02/2019, ao contrato Nº 005/2018. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. 
Contratada: E.W ENGENHARIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o no 24.302.863/0001-81. 
Objeto do Aditivo: aditamento de prazo de acordo o art. 57, & 2º da Lei 8.666/93 – Objeto do 
Contrato: Contratação de empresa de Construção Civil para Prestação de Serviços de Reforma 
e Ampliação das Unidades Escolares da Sede do Município de Paratinga/BA. Dotação: 1009 / 
2064 / 44-90-51 Vigência: 05/01/2019 à 05/07/2019. Data da assinatura: 28/12/2018. Marcel 
José Carneiro de Carvalho - Prefeito 
 
 

 



Segunda-feira
21 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 237

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 369/2017)

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 
 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 
Aditivo de nº 03/2019, ao contrato Nº 369/2017. Contratante: O Município de Paratinga - Bahia. Contratada: WALTER 
FERREIRA DE VASCONCELOS JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ nº 14.507.865/0001-53. Objeto: aditamento de prazo do 
contrato nº 369/2017, de acordo o art. 57, II, & 2º da Lei 8.666/93 – Objeto: Locação de 01 (um) ônibus com condutor para 
transportar estudantes Universitário da Cidade de Paratinga para Cidade de Bom Jesus da Lapa, visando atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer do Município de Paratinga/Bahia. Valor R$ 63.360,00. 
Dotação: 2004 / 2015 / 39 / 00-01. Vigência: 02/01/2019 à 02/07/2019. Data da assinatura: 28/12/2018. MARCEL JOSÉ 
CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 
. 

 
 
 
 



Segunda-feira
21 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 237

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 029/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  

 

Aditivo nº 01/2018 ao Contrato nº 029/2018. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: UNIÃO GLOBAL 
EMPREEMDIMENTO LTDA-ME, inscrita no CNPJ  No 05.855.139/0001-30.  Objeto: aditamento de prazo do contrato nº 029/2018 -  
FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO  MUNICIPIO DE 
PARATINGA - BA, de acordo com arts. 57, & 2° Lei 8.666/93 – para utilização de saldo remanescente do contrato no Valor R$ 
77.122,00 (Setenta e Sete Mil Cento e Vinte e Dois Reais). Dotação: Diversas; 020600/2046/33.90.39. Vigência: 02/01/2019 à 
30/11/2019. Data da assinatura: 28/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO Prefeito 

 
 



Segunda-feira
21 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 237

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 034/2017)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 221 – Centro 
CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
 
Aditivo de Nº 02/2018 ao Contrato Nº 034/2017. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: ALCIDES BRANDÃO DA SILVA, 
brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 1.430.318 SSP/BA, CPF nº 229.819.185-91, Objeto: aditamento de prazo do contrato 
nº 034/2017, de acordo o art. 57, II, & 2º da Lei 8.666/93 - Prestação de Serviços Especializados na Elaboração de Planos de Gerenciamento 
de Processos de Trabalhos para o município de Paratinga – Bahia.  Valor R$ 78.000,00. Dotação: 0606/2017/36. Vigência: 02/01/2019 à 
31/12/2019. Assinatura: 28/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE CARVALHO – Prefeito. 



Segunda-feira
21 de janeiro de 2019
Ano III • Edição Nº 237

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 056/2018)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA 
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 221 – CENTRO 

CNPJ nº 14.105.225/0001-17 

 

 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO  
 

Aditivo de nº 01/2018 ao Contrato Nº 056/2018. Contratante: O Município de Paratinga- Bahia. Contratada: 
JOSÉ CARLOS DIAS VIANA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 96.724.968/0001-30.  Objeto: aditamento 
de prazo do contrato nº 056/2018 – Contratação de empresa para o fornecimento de materiais de limpeza 
e utensilios diversos para atender as demandas das secretarias do municipio de Paratinga - Ba, de 
acordo com art. 57, II, & 2º da Lei 8.666/93 – para utilização de saldo remanescente do contrato no Valor de 
R$ 640.305,11 (Seiscentos e Quarenta Mil Trezentos e Cinco Reais e Onze Centavos). Dotação: 44-90-52. 
Vigência: 02/01/2019 à 02/01/2020. Data da assinatura: 28/12/2018. MARCEL JOSÉ CARNEIRO DE 
CARVALHO Prefeito 

 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 016/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 030/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 055/2018)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 001/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 004/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 005/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 369/2017)


	SECRETARIA DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 029/2018)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 034/2017)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 056/2018)



		2019-01-21T03:23:41-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




